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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена важностью задач и

универсальностью налогового контроля как вида, что проявляется в

обеспечении контроля ограниченных государственных ресурсов, поддержке

экономических субъектов путем применения специализированных льгот, а

также выявлении резервов, формирующих бюджетную систему страны. Это

свидетельствует о необходимости эффективной и рациональной организации

системы налогового контроля, в том числе путем применения современных

информационных технологий и процессов.

Последующая модернизация налогового контроля, а также путей его

реализации, направлена на автоматизацию контрольной деятельности, что

полностью соответствует национальной цели «Цифровая трансформация»,

реализуемой в рамках госпрограммы «Информационное общество»,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от

31.03.2020 № 386-20 [1]. В рамках указанной программы автоматизация

налогового контроля способна обеспечить развитие экономической,

социальной и иных сфер деятельности, а также усовершенствовать систему

государственного управления.

Активное применение автоматизации уже поспособствовало созданию

совершенно новых общественных институтов, позволяющих сформировать

обмен информацией между государственными властями, гражданами и

юридическими лицами в цифровом поле.

Совершенствование налогового контроля является также актуальной

темой для исследования поскольку Федеральная налоговая служба России в

своей контрольной деятельности использует платформу нового поколения,

которая в мировой практике на современном этапе развития общества не имеет

аналогов – Автоматизированная информационная система «Налог-3» (далее –

АИС «Налог-3»). Рассматриваемая информационная платформа способствует

полному и достоверному сбору информации о плательщиках налогов, сборов
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и страховых взносов, установленных законодательством Российской

Федерации, что обеспечивает не только надлежащее исполнение функций в

рамках налогового контроля, но и предоставляет возможность

обеспечить надлежащей информацией иные органы власти в рамках их

взаимодействия.

Вопреки вышесказанному, внедрение и использование современных

IT-систем, позволяющих упростить и систематизировать контрольную

деятельность налоговых органов Российской Федерации, в ряде случаев не

приводят к качественному построению процессов, способствующих

обеспечению сквозного контроля экономических субъектов.

Перестройка системы налогового контроля и внедрение новых

инструментов в условиях цифровизации общества также определили выбор

темы исследования и её актуальность. В том числе введены такие

универсальные инструменты как: риск-ориентированный подход в рамках

осуществления налогового контроля, методики организации системы

внутреннего контроля и внутреннего аудита ведомства, автоматизация систем

внутреннего и внешнего контроля, система менеджмента качества и прочее.

Степень разработанности темы исследования. В рамках организации

качественного осуществления своих прямых обязанностей, налоговые органы

Российской Федерации придают особую важность вопросу

совершенствования налогового контроля. Вместе с тем существующие и

нерешенные задачи в области автоматизации систем контроля,

несовершенства внутреннего контроля, неструктурированность форм и

методов налогового контроля, а также его методологий активизировало

тематику научных исследований в сфере контрольной деятельности

налоговых органов.

Вопросам модернизации и повышения качества налогового контроля

посвящены исследования современных отечественных авторов:

Брызгалина А.В., Засько В.Н., Гончаренко Л.И., Гурнака А.В.,

Ордынской Е.В., Ряховского Д.И., Смирновой Е.Е., Кваши Ю.Ф.,
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Липатовой И.В., Майбурова И.А., Мороза В.В., Новоселова К.В., Черника Д.Г.

Специфика налогового контроля как отдельного вида контрольной

деятельности выражается в его многозадачности, поскольку он является

одним из разновидностей внешнего контроля, внутреннего контроля (в

условиях мониторинга), а также сквозного контроля. Среди ученых,

исследовавших теоретические вопросы, посвященные налоговому контролю

как части системы контрольной деятельности, следует назвать: Мельник М.В.,

Дворецкую В.В., Степашина C.B., Швецова Ю.Г., Реут А.В.

В рамках диссертационной работы затрагивается вопрос контроля с

точки зрения возможностей существующих информационных технологий и

процессов. В части изучения данного вопроса и организации операционного

контроля были использованы труды российских современников Ситнова А.А.,

Каширской Л.В., Уринцова А.И.

Изучение научных трудов поспособствовало более полному раскрытию

темы исследовательской работы. Вместе с тем, существующие исследования

не конкретизируют современную специфику модернизации налогового

контроля. Отсутствуют изыскания в области совершенствования управления

и руководства информационных платформ, определяющих последующую

структуру контрольной деятельности налогового ведомства, а также методик,

основанных на применении стремительно развивающихся

автоматизированных информационных систем.

Совершенствование методики осуществления налогового контроля

возможно на основе критического познания накопленного отечественного

опыта с учетом трансформации системы налогового контроля в условиях

информационного общества.

Актуальность и отсутствие необходимого интеграционного подхода к

вопросам совершенствования налогового контроля в условиях развития

информационного общества в России обусловили выбор темы

диссертационной работы, его цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью является совершенствование
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механизмов налогового контроля, способствующих развитию системы

организации налоговых органов Российской Федерации в условиях

становления информационного общества путем сквозного контроля, то есть

разработки взаимосвязанных методик внутреннего контроля экономических

субъектов, внешнего, в частности, аудиторского и государственного

налогового контроля.

В соответствии с поставленной целью научного исследования

сформулированы следующие задачи:

 определить направления и выстроить единство подхода методических

и методологических принципов налогового контроля;

 детализировать задачи по уровням и видам контроля,

осуществляемым налоговым ведомством;

 исследовать и конкретизировать возможности действующих

механизмов организации сквозного контроля налоговых органов Российской

Федерации в условиях становления информационного общества, обозначить

возможные пути его развития;

 проанализировать и оценить действующую систему налогового

контроля России путем применения риск-ориентированного подхода;

 разработать методические рекомендации и механизмы по

совершенствованию организации сквозного контроля налоговых органов

Российской Федерации в целях увеличения показателей эффективности

налогового контроля.

Объектом исследования являются теоретические и методические

задачи организации системы налогового контроля Российской Федерации в

условиях информатизации общества.

Предметом исследования являются инструменты и механизмы

развития и модернизации системы налогового контроля Российской

Федерации в условиях прогрессирующей цифровизации.

Область исследования. Диссертация и ее основные результаты

соответствуют п. 11.8. «Регулирование и стандартизация правил ведения
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аудита, контроля и ревизии», п. 11.9. «Современные цифровые и

информационные технологии в учете, анализе и контроле», п. 11.10. «Вопросы

этики и независимости в учетной и аудиторской деятельности», Паспорта

научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические

науки).

Методология и методы исследования. В рамках теоретико-

методологической базы исследования использованы научные труды

отечественных исследователей, нормативно-правовая база в области

регулирования налогового контроля и информационных технологий. В ходе

исследования применены общенаучные методы познания, в том числе: анализ,

синтез, обобщение, сравнение, классификация, систематизация, дедукция и

индукция. Применены частные методы исследования, включающие

экспертную оценку, наблюдение, изучение документов и информации.

Нормативную и информационную базу исследования составили

нормативно-правовые акты Российской Федерации, регламентирующие поле

деятельности Федеральной налоговой службы России, её структурных

подразделений и подведомственных организаций, нормативные акты

Российской Федерации, определяющие реализацию программы

«Информационное общество», иное законодательство Российской Федерации,

международные стандарты менеджмента качества, международный стандарт

COBIT, а также внутриведомственные регламенты, письма

Федеральной налоговой службы России, утвержденные в рамках организации

налогового контроля и автоматизации систем контроля, научные и

практические исследования ведущих отечественных специалистов в области

организации контрольной деятельности налогового ведомства и

государственных IT-систем, статьи периодических изданий, материалы

научно-исследовательских конференций и интервью, данные аналитики

Федеральной налоговой службы России и информационно-аналитические

ресурсы сети Интернет.
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Эмпирическую базу исследования составила информация, полученная

в ходе статистического анализа внутриведомственных показателей отчетности

налоговых органов Российской Федерации.

Научная новизна исследования заключается в обосновании и

разработке рекомендаций по модификации и уточнению российских методик

осуществления налогового контроля на всех его уровнях, учитывая

расширение риск-ориентированного подхода с использованием современных

информационно-коммуникационных платформ в рамках постепенного

перехода к непрерывному контролю правильности исчисления и

своевременности уплаты налогов, сборов и страховых взносов, установленных

российским законодательством.

Положения, выносимые на защиту:

 обоснована необходимость содействия аудиторов (аудиторских

организаций) налоговому ведомству с целью соблюдения законодательства о

налогах, сборах и страховых взносах, по результатам анализа и последующей

оценки деятельности налоговых органов Российской Федерации предложены

рекомендации для дальнейшего их взаимодействия (С. 56-57);

 установлены основные направления автоматизации средств

налогового контроля как инструмента сквозного контроля, выявлены

недостатки автоматизированной информационной системы «Налог-3» и

рекомендованы меры по их преодолению посредством совершенствования

методов и средств налогового контроля (С. 63-71; 89-95; 114);

 аргументирована целесообразность организации и применения

целостной системы электронного документооборота налоговых органов

Российской Федерации, структурированы её механизмы, которые наиболее

рационально способствуют упрощению процедур взаимодействия внешних и

внутренних субъектов пользования информацией в условиях цифровизации

государственных, экономических и социальных институтов (С. 64; 76-77; 115);

 разработана система риск-ориентированного подхода в области

процедуры проведения выездной налоговой проверки и её процессуальных
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сроков, используемая в ходе исследования для совершенствования методики

организации сквозного контроля (С. 85-89);

 адаптирован и применен международный стандарт COBIT,

позволяющий качественно оценивать работу автоматизированных

информационных систем в области руководства и управления, а также их

возможностей в рамках национального проекта «Цифровое государственное

управление» с целью повышения показателей эффективности налогового

контроля (С. 97-113; 116-117);

 разработаны методические рекомендации по совершенствованию

организации сквозного контроля налоговых органов Российской Федерации в

условиях развития информационно-телекоммуникационных платформ,

включающие пятиэтапную методику аудита информационных систем;

предложено внедрение в отечественную практику институтов медиации и

налогового рулинга (С. 115; 117-119).

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании и

последующем развитии теоретико-методологических подходов контрольной

деятельности посредством управления рисками автоматизации систем

контроля в России.

Практическая значимость работы состоит в разработке

методического инструментария, обеспечивающего повышение

результативности работы налогового ведомства посредством автоматизации

средств контроля. В рамках научного исследования практическое применение

получила предложенная система риск-ориентированного подхода к

организации контрольной деятельности налоговых органов Российской

Федерации.

Рекомендации теоретико-методологического и практического характера

находят применение в области организации налогового контроля в процессе

осуществления прямых обязанностей Федеральной налоговой службы России,

а также в рамках положений российского законодательства использования

информации, в том числе стейкхолдерами.
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Степень достоверности результатов исследования подтверждается их

соответствием законодательству Российской Федерации и нормативно-

правовым актам в области организации контрольной деятельности налоговых

органов Российской Федерации, а также международным стандартам в сфере

применения IT-технологий. Достоверность обеспечена применением общих

методов научного познания и использованием трудов отечественных деятелей

науки, исследующих вопросы налогового контроля и развития

автоматизированных информационных систем в области государственного

контроля и управления. Основой полученных результатов также послужили

данные, используемые Федеральной налоговой службы России в рамках

организации своей деятельности, а именно: внутренние показатели и

статистические данные ведомства, инструкции и рекомендации, в том числе в

области применения автоматизированной информационной системы нового

поколения.

Достоверность экспериментальной части исследования подтверждена

применением автоматизированного программного комплекса ФНС России и

международного стандарта COBIT, взаимно увязывающего цели деятельности

организации и внедряемые информационные системы.

Апробация и внедрение результатов исследования. Концептуальные

результаты исследовательской работы на тему «Организация системы

налогового контроля в условиях информационного общества» апробированы

на научных конференциях и форумах, получив положительную оценку, в том

числе: на научной конференции «Развитие экономики России: прошлое,

настоящее, будущее» в рамках XIV Молодежной межвузовской научно-

практической сессии «Неделя науки молодежи северо-восточного

административного округа города Москвы» (Москва, Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева,

24 апреля 2019 г.); на научной конференции «Современные экономические и

юридические проблемы» в рамках XIV Молодежной межвузовской научно-

практической сессии «Неделя науки молодежи северо-восточного
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административного округа города Москвы» (Москва, Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова, 25 апреля 2019 г.); на

научной конференции, молодежной площадке «Единое информационное

пространство налогового и таможенного контроля в рамках Евразийского

экономического союза» в рамках Евразийской налоговой недели

с 22 по 27 марта 2021 г. (Москва, Финансовый университет, 26 марта 2021 г.).

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность

Межрайонной Инспекции ФНС России № 51 по г. Москве, в частности

используются предложения по совершенствованию процессов

автоматизированной информационной системы, электронного

документооборота на внутреннем уровне, в том числе в части разработки

стратегии его дальнейшего развития. По материалам исследования в рабочий

процесс автоматизированной системы внедрены коррективы в части

сопоставления акта выездных налоговых проверок и решений, выносимых на

их основании в ходе электронного документооборота, позволяющие снизить

риски недостижения по результатам выездных налоговых проверок. В рамках

организации трёхуровневой системы налогового ведомства озвучены и

вынесены на обсуждение высшему руководству предложения в части

вопросов автоматизации процессуальных сроков выездных налоговых

проверок на основании проведенного в исследовании анализа и применения

риск-ориентированного подхода.

Материалы работы используются Департаментом аудита и

корпоративной отчетности Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа

Финансового университета в преподавании учебной дисциплины

«Стандартизация контроля и аудита».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. Основные положения диссертационной работы

представлены в 7 публикациях общим объемом 3,63 п.л. (авторский объем

3,43 п.л.), в том числе 6 работ общим объемом 3,33 п.л. (авторский объем
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3,13 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных

ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации обусловлены целью и задачами

исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, включающего 98 наименований, трех

приложений. Текст диссертации изложен на 166 страницах, содержит

4 таблицы, 13 рисунков.
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Глава 1

Проблемы и перспективы развития организации

деятельности органов государственного контроля Российской

Федерации в современных условиях

1.1 Понятие государственного контроля и основные этапы его

развития в России

На протяжении многих тысячелетий, при формировании различных

цивилизаций и государств, одной из основных функций власти являлась

контрольная, поскольку она должна была обеспечить рациональное

использование имеющихся ресурсов в условиях их ограниченности и

безграничных желаний и потребностей людей.

И все же в условиях одних и тех же целей контроля, за последние

десятилетия его методы существенно изменились: применены

технологические инновации, выстроены специальные информационные

массивы, разработаны новые методы познания, в том числе научного, и

прочее.

Развитие инновационных технологий и их разностороннее применение

в современном обществе определило последующий путь становления

контрольной деятельности государств. Ввиду чего возникла необходимость

перестройки государственной политики и ее приоритетов путем

совершенствования управленческой функции государственной власти,

включая контрольную.

Контроль – это направленная организационная деятельность одного или

нескольких лиц, целью которой является получение достоверной информации

о процессах управления для своевременной корректировки, устранения

отклонений и различных препятствий развития и функционирования

рассматриваемой системы.

Контроль является неотъемлемой частью регулятивной системы страны,
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цель которой заключается в распознавании отклонений от существующих

норм и стандартов и установлении нарушений общественных принципов и

порядков. В юридической науке, например, контроль рассматривается как

[65]:

 система институтов общества и государства;

 комплекс механизмов, которые воздействуют на поведение людей с

целью устранить отклонения от общепринятых норм;

 средство регулирования и управления общественными отношениями.

Степашин С.В. в своей работе «Конституционный аудит» высказал

мнение о том, что контроль – это одна из существующих форм управленческой


[…]


документов;

 автоматизировать процесс отслеживания минимальных и

максимальных сроков устранения возникновения возможных рисков;

 внедрить push-уведомления, способные заранее предупредить о

сроках выполнения того или иного процесса, о получении документов и

информации по ранее направленным запросам и прочее;

 ввести шкалу сопоставимости Акта, дополнений к нему по частям с

Решением о привлечении (об отказе в привлечении), позволяющую

осуществить сверку данных соответствующих документов.

В диссертации исследуются вопросы внедрения в российскую практику

налогового рулинга и медиации, посредством которых возможна

минимизация анализируемых рисков. Рассматриваемые институты

поспособствуют повышению уровня доверия налогоплательщиков к

налоговым органам Российской Федерации и позволят рационально

организовать систему сквозного налогового контроля.

В заключение, система организаций налогового контроля находится на

стадии реформирования: перестраиваются закоренелые архаичные

методологии и методы, основным направлением является качественная

автоматизация процессов, влияющих на результативные показатели

деятельности налоговых органов Российской Федерации. Исследование и

систематизация теоретико-методологических подходов показали, значимым
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фактором для эффективности осуществления налогового контроля является

совершенствование уже действующих процедур, методов и методик

контрольной деятельности налогового ведомства в совокупности с полным

элиминированием устаревших принципов организации внутреннего контроля

Федеральной налоговой службы России, при условии, что данные изменения

не приведут к усложнению процессов контроля.
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Приложение А

(информационное)

Федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации, контроль за

деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации

Источник: составлено автором по материалам [51].

Рисунок А.1 – Федеральные органы исполнительной власти
Российской Федерации, контроль за деятельностью которых осуществляет

Правительство Российской Федерации

Министерство здравоохранения
Российской Федерации

Федеральное медико-биологическое
агентство (ФМБА России)

Федеральная служба по надзору в сфере
здравоохранения (Росздравнадзор)

Министерство культуры
Российской Федерации

Федеральное агентство по туризму
(Ростуризм)

Министерство образования и
науки Российской Федерации

Федеральная служба по надзору в сфере
образования и науки (Рособрнадзор)

Федеральное агентство по делам
молодежи (Росмолодежь)

Федеральное
агентство водных

ресурсов

(Росводресурсы)

Министерство природных
ресурсов и экологии

Российской Федерации

Федеральное
агентство лесного

хозяйства
(Рослесхоз)

Федеральное агентство по
недропользованию (Роснедра)

Федеральная служба по
гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды (Росгидромет)

Федеральная служба по надзору в сфере
природопользования (Росприроднадзор)

Министерство
промышленности и торговли

Российской Федерации

Федеральное агентство по техническому
регулированию и метрологии

(Росстандарт)

Правительство Российской Федерации
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Источник: составлено автором по материалам [51].
Рисунок А.2 – Федеральные органы исполнительной власти

Российской Федерации, контроль за деятельностью которых осуществляет
Правительство Российской Федерации

Министерство Российской Федерации по развитию Дальнего Востока

(Минвостокразвития России)

Министерство Российской Федерации по делам Северного Кавказа
(Минкавказ России)

Министерство связи и
массовых коммуникаций
Российской Федерации
(Минкомсвязь России)

Федеральное агентство связи (Россвязь)

Федеральное агентство по печати и
массовым коммуникациям (Роспечать)

Федеральная служба по надзору в сфере
связи, информационных технологий и

массовых коммуникаций
(Роскомнадзор)

Министерство сельского
хозяйства Российской

Федерации

Федеральная служба по ветеринарному
и фитосанитарному надзору

(Россельхознадзор)

Федеральное агентство по рыболовству
(Росрыболовство)

Министерство спорта Российской Федерации

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации (Минстрой России)

Министерство транспорта
Российской Федерации

Федеральная
служба по

надзору в сфере
транспорта

(Ространснадзор)

Федеральное
агентство

воздушного
транспорта

(Росавиация)

Федеральное дорожное агентство
(Росавтодор)

Федеральное агентство
железнодорожного транспорта

(Росжелдор)

Федеральное агентство морского и
речного транспорта (Росморречфлот)

Правительство Российской Федерации
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Источник: составлено автором по материалам [51].
Рисунок А.3 – Федеральные органы исполнительной власти

Российской Федерации, контроль за деятельностью которых осуществляет
Правительство Российской Федерации

Министерство труда и
социальной защиты

Российской Федерации

Федеральная служба по труду и
занятости (Роструд)

Министерство финансов
Российской Федерации

Федеральное налоговая служба

Федеральное таможенная служба

Федеральное казначейство
(федеральная служба)

Федеральная служба по
регулированию алкогольного рынка

(Росалкогольрегулирование)

Министерство экономического
развития

Российской Федерации

Федеральная служба по интеллектуальной
собственности (Роспатент)

Федеральная служба
государственной регистрации,

кадастра и картографии (Росреестр)
Федеральная служба

государственной
статистики (Росстат)

Федеральная служба
по аккредитации

(Росаккредитация)
Федеральное агентство по

управлению государственным
имуществом (Росимущество)

Министерство энергетики Российской Федерации

Федеральные
службы и агентства

Федеральная служба по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека

(Роспотребнадзор)

Федеральная антимонопольная служба

Федеральная служба по экологическому,
технологическому и атомному надзору

(Ростехнадзор)

Федеральное агентство по государственным резервам
(Росрезерв)

Федеральное агентство научных организаций

Федеральное агентство по делам национальностей

Правительство Российской Федерации

163

Приложение Б

(информационное)

Этапы проведения операционного аудита деятельности

территориальных налоговых органов Российской Федерации

Таблица Б.1 – Этапы проведения операционного аудита деятельности территориальных
налоговых органов Российской Федерации

Этапы Основные критерии

Планирование

 отбор объектов для включения в планы-графики
проведения аудиторских проверок по результатам анализа
рисков (риск-анализ);
 проводится дистанционно не реже одного раза за полгода

Подготовка к
аудиторской проверке

 разработка программы проверки с учетом результатов
предпроверочного анализа;
 при необходимости формирование плана проверки;
 формирование рабочей группы

Осуществление самой
аудиторской проверки

Проведение аудиторской проверки:
 на основании полученных по требованиям документов и
информации в ходе аудиторской проверки требования;
 по направлениям деятельности и вопросам согласно
утвержденной программе проверки

Оформление
результатов
проведения
аудиторской проверки

Оформление справки об окончании аудиторской проверки, в
которую включены:
 проверенные документы и информация;
 анализ показателей эффективности организации
деятельности проверяемого налогового органа по конкретному
направлению за проверяемый период в сравнении со средними
показателями по России, региону и так далее;
 выявленные нарушения и недостатки;
 краткие итоги аудиторской проверки проверяемого
направления деятельности в суммовом выражении;
 иные документы и информация, имеющие значение для
принятия решения по результатам проведенной аудиторской
проверки

Рассмотрение
материалов
аудиторской проверки
и принятия решений по
её результатам

Формирование по окончанию аудиторской проверки:

 заключения;
 докладной записки на имя руководителя налогового органа
Российской Федерации, назначившего проверку;
 письма-поручения о результатах проверки, адресованное
руководителю проверенного налогового органа Российской
Федерации

Источник: составлено автором по материалам [42].
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Приложение В

(информационное)

Потенциальные риски несоблюдения процессуальных и процедурных норм,

возникающие при проведении выездной проверки

налоговыми органами Российской Федерации

Таблица В.1 – Потенциальные риски несоблюдения процессуальных и процедурных норм
при проведении выездной налоговой проверки

Риск Потенциальные
последствия

Оценка рисков Уровень
риска

по частоте

совершения

по уровню
последствий

1 2 3 4 5

1 – Несвоевременное
вручение Акта ВНП
проверяемому лицу

Отмена пени по
доначисленным

суммам в рамках срока
вручения Акта ВНП

3 5
Ниже

среднего

2 – Налогоплательщик
своевременно не
извещен, либо извещён
недолжным образом о

месте и времени
рассмотрения
материалов выездной
налоговой проверки

Лишение права
налогоплательщика

ознакомления с актом
ВНП и предоставления

возражений или
пояснений по акту.

Конечный итог: отмена
решения в соответствии

с п.14 ст.101 НК РФ

1 9
Выше

среднего

3 – Вынесение решения
налоговым органом по
обстоятельствам,
которые не были
рассмотрены в акте

Лишение права
налогоплательщика

предоставления
возражений и

пояснений. Конечный
итог: отмена решения в

соответствии с п.14
ст.101 НК РФ

4 9
Выше

среднего

4 – В решении не
изложены или не
полностью изложены
документально
подтвержденные
обстоятельства
правонарушений

Отсутствие
доказательной базы

влечёт к отмене сумм
доначислений по
решениям ВНП

1 8
Выше

среднего
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4 5

5 – Рассмотрение
материалов ВНП
проведено до истечения
срока, установленного
для представления
налогоплательщиком
возражений

Лишение права
налогоплательщика

предоставления
возражений и

пояснений. Конечный
итог: отмена решения в

соответствии с п.14
ст.101 НК РФ

1 10
Выше

среднего

6 – Налогоплательщик
своевременно не
извещен, либо извещён
недолжным образом о
месте и времени
рассмотрения
материалов по
дополнительным
мероприятиям ВНП

Лишение права
налогоплательщика

предоставления
возражений и

пояснений. Конечный
итог: отмена решения в

соответствии с п.14
ст.101 НК РФ

1 10
Выше

среднего

7 – Неознакомление
налогоплательщика с
результатами
дополнительных
мероприятий
налогового контроля

Лишение права
налогоплательщика

предоставления
возражений и

пояснений. Конечный
итог: отмена решения в

соответствии с п.14
ст.101 НК РФ

4 9
Выше

среднего

8 – Ненадлежащее
оформление
протоколов об
административных
правонарушениях

Непринятие
протоколов судами для

привлечения к
административной
ответственности

налогоплательщиков

5 6
Выше

среднего

9 – Неуведомление или
уведомление
ненадлежащим образом
должностного лица
налогоплательщика о
составлении протокола
об административном
правонарушении

Непринятие
протоколов судами для

привлечения к
административной
ответственности

налогоплательщиков
Конечный итог:

недопоступления
средств в местный

бюджет

6 6
Выше

среднего
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4 5

Конечный итог:
недопоступления средств

в местный бюджет

10 – Несоблюдение
установленных норм
порядка принятия
обеспечительных
меры после
вынесения решения
ВНП

Отмена решения о
принятии

обеспечительных мер.
Конечный итог:
невозможность

взыскания
доначисленных сумм по

результатам ВНП

7 9 Высокий

Источник: составлено автором.