1

отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата

экономических наук Бубновой Маргариты Эдуардовны по теме
«ОРГАНИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ В
УСЛОВИЯХ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА» доктора

экономических наук, профессора Кеворковой Жанны Аракеловны ,
включенной в списочный состав диссертационного совета Финансового
университета Д 505.001.121 по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

Бубновой Маргаритой Эдуардовной представлены диссертация и

автореферат диссертации на тему «Организация системы налогового

контроля в условиях информационного общества» на соискание ученой

степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и

защите по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика .

Содержание представленной диссертации соответствует Паспорту

научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические

науки), а именно пунктов 11.8. «Регулирование и стандартизация правил

ведения аудита, контроля и ревизии», 11.9. «Современные цифровые

информационные технологии в учете, анализе и контроле», 11.10. «Вопросы

этики и независимости в учетной и аудиторской деятельности».

Считаю возможным допустить соискателя ученой степени кандидата

экономических наук Бубнову Маргариту Эдуардовну к защите диссертации.

Отмечаю, что диссертационное исследование Бубновой Маргариты

Эдуардовны является весьма актуальным. Оно имеет как теоретическое, так

и практическое значение для развития контрольных процессов, включая

раскрытие теоретических аспектов государственного контроля и основных

этапов его развития в России, понятийного аппарата, определение видов,

форм и методов, проблем и перспектив развития контроля исполнительных
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органов власти в условиях информационного общества, разработку

методики проведения налогового контроля на современном этапе развития.

При этом автором обоснованы практические аспекты оценки рисков и

анализа рациональности модернизации налогового контроля в условиях

информационного общества, а также возможности применения стандарта

COBIT для обеспечения контрольной деятельности и даны предложения,

направленные на повышение эффективности налоговых органов в условиях

информационного общества.

Развивая актуальность темы исследования, автор справедливо отмечает,

что выделенные на основе анализа развития контрольных процессов и

научных результатов исследования ученых российских и зарубежных школ

позволили предложить рекомендации в области организации и практики

проведения налогового контроля в условиях информационного общества.

Это позволило автору обосновать теоретические положения эффективности

налогового контроля на современном этапе развития информационных

платформ, разработать методическое обеспечение, раскрыть специфику

налогового контроля как отдельного вида контрольной деятельности,

выразившегося в его многозадачности, поскольку он является одним из

разновидностей внешнего контроля, внутреннего контроля (в условиях

мониторинга), а также сквозного контроля.

При этом в работе обоснованы полученные результаты, которые

позволили автору детализировать задачи по уровням и видам контроля,

осуществляемым налоговым ведомством; исследовать и конкретизировать

возможности действующих механизмов организации сквозного контроля

налоговых органов в условиях становления информационного общества и

обозначить возможные пути его развития. Анализ и оценка действующей

системы налогового контроля позволили разработать методические

рекомендации и механизмы по совершенствованию организации сквозного
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контроля налоговыми органами Российской Федерации в целях увеличения

показателей эффективности налогового контроля.

Соискателем ученой степени кандидата экономических наук Бубновой

Маргаритой Эдуардовной проведено фундаментальное теоретическое

научное исследование, заключающееся в уточнении содержания ряда

дефиниций, используемых в научных трудах, законодательстве,

официальных документах институциональных регуляторов, и предложении

их трактовок с позиции ключевой отличительной черты. При этом автором

определены требования заинтересованных сторон в целях формирования

методических подходов к налоговому контролю.

Практико-ориентированное исследование соискателя на тему

«Организация системы налогового контроля в условиях информационного

общества» направлено на решение актуальной научной задачи,

заключающейся в предложенном автором инструментарии, обусловленном

возможностью применения полученных результатов исследования в

деятельности налоговых органов при применении разработанной

пятиэтапной методики аудита информационных систем и внедрения в

отечественную практику институтов медиации и налогового рулинга.

Практическая значимость выполненного исследования заключается в

том, что созданная методическая база может быть применена в практической

деятельности не только налоговых органов , но и различных коммерческих

организаций.

Соискатель ученой степени Бубнова Маргарита Эдуардовна

предложила значимые для науки и практики предложения и рекомендации по

организации и осуществлению контрольных процессов и сформированной

методики аудита информационных систем.
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Считаю, что предложенные соискателем методики и рекомендации

позволяют расширить методический инструментарий контрольных

процессов деятельности налоговых органов .

Для диссертации на тему «Организация системы налогового контроля

в условиях информационного общества» характерна логическая структура

построения и изложения материала.

Практический интерес представляют обоснованные предложения и

изложенные рекомендации, позволяющие решить комплекс

организационных, методических и практических вопросов контрольных

процессов.

Обоснованность научных положений и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, подтверждена доказанностью выводов и

заключений, сделанных автором. Анализируя содержание диссертации и

автореферата, можно отметить достаточно полное научно-теоретическое

обоснование предлагаемых решений выявленных проблем, имеющих место

в деятельности налоговых органов и коммерческих организаций. Данный

вывод опирается на результаты сопоставления авторских данных и данных,

полученных ранее по рассматриваемой тематике, и используемых автором

при написании диссертации научных работ российских и зарубежных

авторов, перечисленных в разделе «Степень научной разработанности темы

исследования» и библиографическом списке.

Результаты диссертации на тему «Организация системы налогового

контроля в условиях информационного общества» и научные разработки

автора используются в практической деятельности Межрайонной Инспекции

ФНС России № 51 по г. Москве. Материалы исследования используются

Департаментом аудита и корпоративной отчетности Факультета налогов,

аудита и бизнес-анализа Финансового университета в преподавании учебной

дисциплины «Стандартизация контроля и аудита».
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Диссертация Бубновой Маргариты Эдуардовны на тему «Организация

системы налогового контроля в условиях информационного общества»

обладает внутренним единством, заключающимся в комплексном решении

поставленной проблемы.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Бубновой Маргариты

Эдуардовны в науку, выразившемся в приращении знаний при применении

таких методов исследования и научного познания, как анализ, синтез,

обобщение, сравнение, классификация, систематизация, дедукция и

индукция. Применены частные методы исследования, включающие

экспертную оценку, наблюдение, изучение документов и информации.

Соискатель Бубнова Маргарита Эдуардовна продемонстрировала в

соответствии с выбранной тематикой диссертации отличные теоретические

познания по выбранной научной специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая

статистика (экономические науки). Структура диссертации, подача и

последовательность изложения материала работы логически взаимосвязаны

между собой. В диссертации представлен обстоятельный теоретический

анализ различных научных позиций по исследуемой тематике, осуществлен

грамотный подбор литературы и отбор других источников информации по

теории и практике бухгалтерского учета, финансовой отчетности,

внутреннего контроля, налогового контроля. Соискатель доказала наличие

квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в

решении новых научных проблем в области формирования

информационной системы контрольных процессов и разработке

методического инструментария налогового контроля в условиях

информационного общества.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные автором из

различных источников и текстов работ, оформлены в диссертации
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«Организация системы налогового контроля в условиях информационного

общества» надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискателем ученой степени Бубновой Маргаритой Эдуардовной

указано, что диссертация содержит ряд весомых результатов и предложений,

носящих не только теоретический, но и прикладной характер. Их реализация

позволила автору обосновать методологические, методические и

организационные аспекты контрольных процессов , включая разработку

системы риск-ориентированного подхода в области процедуры проведения

выездной налоговой проверки и её процессуальных сроков, используемой в

ходе исследования для совершенствования методики, организации сквозного

контроля ; адаптацию и применение международного стандарта COBIT,

позволяющего качественно оценивать работу автоматизированных

информационных систем в области руководства и управления, а также

применения их возможностей в рамках национального проекта «Цифровое

государственное управление» с целью повышения показателей

эффективности налогового контроля, разработку методических

рекомендаций по совершенствованию организации сквозного контроля

налоговых органов в условиях развития информационно-

телекоммуникационных платформ.

Считаю, что диссертация Бубновой Маргариты Эдуардовны

является законченной научной работой, результаты которой обоснованы и

достаточно полно отражены в 7 научных публикациях общим объемом 3,63

п.л. (авторский объем 3,43 п.л.), в том числе 6 работ общим объемом 3,33 п.л.

(авторский объем 3,13 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. Все публикации по

теме диссертации.

Диссертация и автореферат диссертации Бубновой Маргариты

Эдуардовны на тему «Организация системы налогового контроля в

условиях информационного общества» написаны грамотно, при

7

соблюдении установленных требований и дают комплексное представление о

проделанной автором работе. Их содержание соответствует

сформулированным цели и задачам, а результаты исследования позволяют

сделать вывод о решении научной проблемы, имеющей значение для

внедрения предложенных методик в деятельность налоговых органов и

коммерческих организаций.

Исходя из изложенного считаю, что представленная Бубновой

Маргаритой Эдуардовной к защите диссертация на тему «Организация

системы налогового контроля в условиях информационного общества»

соответствует заявленной научной специальности, а ее содержание

соответствует установленным критериям и требованиям и может быть

допущена к защите в диссертационном совете.

Кеворкова Жанна Аракеловна

доктор экономических наук, профессор

18 января 2023 г.
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